
ÐILUMINË TECHNIKA

2014 m. Nr. 1 (Nr. 58)30

KoNFERENCIJoS, PARoDoS, MUGËS
PLANUoDAMI SAVo IÐVyKAS PERÞVELKITE ÐIÀ INFoRMACIJÀ

Euroheat & Power 60 metų jubiliejus ir metinė konferencija, 
kuri vyks 2014 m. balandžio 28–29 d.
Briuselis, Belgija.
Info: http://www.cvent.com/events/2014-euroheat-power-annual-
conference-60th-anniversary/event-summary-bb7d0b64f82148ca-
976f347c927f7cc2.aspx?dvce=1

5-oji AEBIOM Europos Bioenergetikos konferencija, 
kuri vyks 2014 m. gegužės 12–13 d.
Briuselis, Belgija.
Info: http://www.aebiom.org/conference/

EUROPOS SąJUNGOJE ENERGIJOS VAR-
TOJIMO EFEKTYVUMO DIDINIMO PRO-
JEKTAMS FINANSUOTI ŠIUO METU NAU-
DOJAMAS „SUTARTIES DėL ENERGIJOS 
VARTOJIMO EFEKTYVUMO (EnErgy 
PErformancE contracting – EPC)“ 
MODELIS, KURIS LEIDžIA PASIEKTI 
GERų ENERGIJOS TAUPYMO REzUL-
TATų. TAčIAU TAIKYTI ŠIAS SUTAR-
TIS KOL KAS LIETUVOJE NEPRADėTA. 
ŠIUO METU VYKDOMAS TARPTAUTINIS 
PROJEKTAS „TRANSPARENSE“, IŠ DA-
LIES FINANSUOJAMAS IŠ ES „PAžANGI 
ENERGETIKA EUROPAI“ PROGRAMOS 
LėŠų, KAIP TIK IR YRA SKIRTAS MINėTų 
SUTARčIų DėL ENERGIJOS VARTOJIMO 
EFEKTYVUMO PLėTRAI ES ŠALYSE.

KAS YRA „SUTARTIS DėL 
ENERGIJOS VARTOJIMO 
EFEKTYVUMO“ IR KODėL TAI 
SVARBU?
Sutarties dėl energijos vartojimo efek-

tyvumo, t. y. sutarties tarp naudos gavėjo 
ir paslaugos teikėjo (Energetinių paslaugų 
bendrovė – EPB, angl. ESCo), esmė ta, kad 
paslaugų teikėjas garantuoja (savo finansi-
niais ištekliais) sutartyje numatytą energijos 

išlaidų už suvartotą energiją taupymas 
be papildomų investicijų! sutarčių 

dėl energijos vartojimo eFektyvumo 
taikymas – gera galimybė tai pasiekti

Romualdas Škėma, Vygandas Gaigalis, 
Lietuvos energetikos institutas

sutaupymo kiekį, kuris bus pasiektas įdiegus 
energiją taupančias priemones pas užsa-
kovą. Naudos gavėjas (užsakovas) už jam 
suteiktas paslaugas atsiskaito (visiškai ar iš 
dalies, atsižvelgiant į abipusį susitarimą) ne 
iš karto, o per tam tikrą laikotarpį (numatytą 
sutartyje) iš pajamų, gautų už faktiškai su-
taupytą energiją (ar energijos išteklius). Šiuo 
metu egzistuoja didžiulis energijos taupymo 
potencialas visoje ES, tačiau jis realizuoja-
mas per lėtai. Pagrindinė to priežastis, ypač 
visuomeniniame sektoriuje, yra finansavimo 
išteklių trūkumas.

SUTARTYS DėL ENERGIJOS 
VARTOJIMO EFEKTYVUMO KOL 
KAS PER MAžAI NAUDOJAMOS
Pagal tarptautinį projektą „Transpa-

rense“ atlikta esamos padėties ES šalyse 
apžvalga parodė, kad Europos energetinių 
paslaugų rinkose trūksta skaidrumo, taip 
pat nepakanka žinių apie minėtų sutarčių 
naudojimą.

Atskirų ES šalių vykdoma energetikos 
politika per mažai dėmesio skiria sutarčių dėl 
energijos vartojimo efektyvumo aiškinimui, 
jų populiarinimui ir skatinimui. Per mažai 
skiriama dėmesio kliūtims, trukdančioms 
naudoti minėtas sutar tis, šalinti. Visa tai 
stabdo energetinių paslaugų rinkos plėtrą 
bei sėkmingą vystymąsi.

Daugiau informacijos minėtais klausi-
mais galima rasti projekto tinklalapyje http://
www.transparense.eu/eu/epc-databases/
reports.

„TRANSPARENSE“ PROJEKTAS – 
SIEKIANT ENERGETINIų 
PASLAUGų RINKų SKAIDRUMO

Tarptautinis projektas „Transparense“ 
yra iš dalies finansuojamas iš ES programos 
„Pažangi energetika Europai“ lėšų. Pagrin-
dinis projekto tikslas – surinkti kuo daugiau 
informacijos apie energetinių paslaugų 
bendrovių veiklą Europos Sąjungoje, sudaryti 
sąlygas pasidalinti atskirų šalių patirtimi apie 
minėtų bendrovių veiklos pasiekimus bei 
problemas. Taip pat vykdant projektą bus 
parengtas Energetinių paslaugų bendrovių 
elgesio kodeksas. Kaip sako projekto koor-
dinatorė Jana Szomolányiová, šio kodekso 
laikymasis leistų padidinti Energetinių paslau-
gų bendrovių veiklos skaidrumą bei užtikrintų 
suteikiamų paslaugų kokybę.

Projektą vykdant gauti rezultatai leis 
daugiau sužinoti apie Energetinių paslaugų 
bendrovių veiklą ir jų galimybes atskirose 
ES šalyse.

Projektą vykdant bus paruoštos moky-
mo programos, pravesti mokymai šalims, 
kuriose sutarčių dėl energijos var tojimo 
efektyvumo taikymas yra pradinės stadijos.

Projektą vykdo partneriai iš 20 Europos 
šalių. Projekto biudžetas – 2,1 mln. eurų.

Daugiau informacijos: 
Romualdas Škėma, Lietuvos energetikos 

institutas, skema@mail.lei.lt, tel. (8 37) 40 18 02
Vygandas Gaigalis, Lietuvos energetikos 

institutas, vygas@mail.lei.lt, tel. (8 37) 40 18 55
Tinklalapis: http://www.transparense.eu/

 


